L VII. Restat Judicium, cui in captandis Elegantiis aliquam adscriptissimus efficaciam. Nam triplici nostro Artificio quasi tacitus commendatur Syllogismus, Doctrina Majorem suppeditat, Experientia Minorem, Judicium subjicit conclusionem. e. g. Curtius dum Persici Exercitus pompam describit lib. 3. cap. 3. turbam eorum, qvos cognatos regios

appellaverant, muliebriter propemodum cultam, dicit, luxum magis quam decoris armis conspicuam, hunc habere videtur Syllogismum:

Major, quæ nititur Doctrinâ Politica: *Ubi* *cunq;* *in bello est luxus,*
qui finem belli impedit, ibi non est decorum.

Minor, quam probat Experientia: *Ubi* *cultus est propemodum*
muliebris, ibi est &c.

Conclusio s. Judicium. E. hic arma non sunt decora.

LVIII. Et magnum vero Judicii opus est, inter se comparare Doctrinam & Experientiam. Plura enim plerumq; à Doctrina postulantur, quām ab Experientia queunt ostendi. Ita Florus Lib. 1. cap. 5. in Tarquinio Prisco miratur *Industriam & Elegantiam*. Tacitus Tiberium maximè honoratum putat, cum eidem erigeretur Ara *Clementie & Amicitiae*. Lib. 4. Annal. cap. 74. Trebellius Pollio in Claudio cap. 1. observatam miratur *Trajani Virtutem, Antonini Pietatem, Augusti moderationem*. Lampridio Alexander Severus cap. 4. audit amabilis, pius, sanctus, utilis reip. Probo apud Vopiscum cap. 12. tribuitur rei militaris scientia, animu clemens, vita venerabilis, exemplar agendæ reip. Omnes visi sunt exprimere Boni Principis Ideam; diversis tamen Virtutibus. nimirum qui talia scribebant, et si præ oculis habebant, quid ab Ethicâ & Politicâ reqvireretur; prius tamen consulebant Experientiam, qvas ex immenso Virtutum numero seligere præ cæteris liceret, acutoq; judicio ne laudes in vituperium abirent, prospexerunt. Certè cum Justinus lib. 9. cap. 8. Philippum Macedonem cum Alexandro Filio comparat, æqvè fuisset absurdus, si Patri apertam fortitudinem, magnamq; in amicos liberalitatem, aut Filio clandestinas belli artes, ac parsimoniam adscripsisset: & in utroq; tamen aliqua proposuit, quæ admirandum Principem arguerent.

LVIX. Ad Judicium quoq; pertinet Locutio, quam vocamus, per Parenthesin. Seneca de Polybio *Consolat*, cap. 21. *Fortunæ munere tantam venerationem receperat, ut, quod raro ullis contigit, felicitas ejus effugeret invidiam*, Tacitus Annal. 4. cap. 1. de Sejano, *Tiberium sibi incantum intectumq; effecerat non tam solertia (quippe iisdem artibus victus est) quām Deum ira in rem Romanam*. Idem Loc. cit. cum in Sejano notasset modo largitionem & luxum, saepius industriam & vigilantiam, hoc additum cum judicio: *haud minus noxiæ, quoties parando regno finguntur.. Idem, cap. 9. cum memorat Drusi exeqvias æqvè fuisse splendidas ac Germanici, pleraq; dicit addita, ut ferme amat posterior adulatio*. Apud Curtium lib.

lib. 4. cap. 14. Darius : de salute, q. quod saluti preponitis, de libertate pugnandum est. Eodem loco Rex fatetur se admonitus fragilitatis humanae, addita velut Parenthesi: cuius nimia in prosperis rebus oblivio est.

L X. Res videtur prolixior, quam ut exili Dissertatione absolvi possit. Multa igitur liceat breviter exponere. Qvicquid Oratores commendant, quoties Argumenta sua h. ε. λόγος, ἡθη & πάθη confirmandis & illustrandis thematibus judicant necessaria; qvicquid etiam Politicæ Eruditionis reqvirunt ad Virum verè eloquentem; sicut Aristoteles profecto in Rheticis suis videtur πολιτικώτερος quam in ipsis suis Moralibus: id omne simul applicari potest ad Elegantias Reales.

L XI. Sed reliquum est, ut in ipsa Praxi, quid nostrum valeat artificium experiamur. Si enim vel maximè dissertationis brevitas impediat, quo minus ad integras sive Orationes, sive Epistolas liceat descendere, cuius generis exempla passim in Gymnasio nostro proponuntur; officio tamen satisfactum fuerit, si nudas Propositiones adhibitis Elegantias qualitercunq; illustremus.

L XII. Primo placeat Thesis Heroica: Elector Saxonie suppetias tulit obfessæ Viennæ. Experientia docet, Serenissimam hanc Familiam Fortitudinis ac Pietatis laude semper fuisse gloriosam. Doctrina Politica dicitur, in Bello tria esse laudabilia, incipere cum Consilio, pergere cum alacritate, exequi cum felicitate. Experientia monstrat Viennam & deplorasse rudera jam deformata, & timuisse multum adhuc deteriora: Judicium probat Cives initio suppetias optavisse, postea speravisse, tandem læto animo excepisse. Qibus inter se comparatis, brevis ea quidem sed realiter elegans emerget locutio: *Inclitus Saxonie Fortitudinis ac Pietatis Hæres, consultando, festinando, perficiendo Viennæ jam sub cineribus & lacrymis sepulta, ac in solum servitutis timorem viventi, vota, spem, felicitatem restituit.*

L XIII. At enim vero Exempla nimis Heroica, quod suo jam splendore coruscant, tanto facilius induunt Elegantias. Habeamus igitur aliqua humilioris generis. **EST NOBILIS MIHI AMICUS, QVI PROFICISCI VULT IN GALLIAM.** Idea Hominis Nobilis pulchre tangitur si Familia, Parentes, Facultates deprædicem. Idea Amici, si in animo Fides, in moribus modestia, in utroq; Constantia demonstretur. Causa impulsiva hujus Profectionis, teste Experientia est vel novitatis cœca cupidio, vel desiderium inclarescendi Majorum instar: Gallia duo ha

habet Prædicata cur ametur. Habet morum elegantiam, studiorum cū-
siositatem, addi potest tertium est gloria, nisi malis vocare ambitio-
sam. Talia dum cogitantur, jam in promptu sunt verba Elegantiis rea-
libus commendata: *Vivit in Urbe nostra Juvenis Genere, Parentibus ac For-
tunis ornatissimus, tantoq; mihi gratior, qvod suam mihi fidem, constantiam
& modestiam mirificè probavit. Hunc non seculi pruritus, sed hæreditaria
prorsus animi indoles extra Patriam vocat: ac placet præ ceteris elegans illa,
curiosa, & utinam minus ambitiosa Gallia, qvæ tum nobiliore studiorum opi-
nione, tum peregrinâ morum novitate multorum hactenus amorem & com-
mendationem attraxit.*

LXIV. Sit novum Exemplum: **HOMINES RURI VIVENTES
SUNT FELICES.** Ruris Idea proponitur negative, non habet odiosos &
laboriosos tumultus, qvibus invicem obstrepunt Oppidani; positivè, vi-
vitur cùm simplicitate, qvia nullus adest elegantiæ censor, cum Securitate,
qvia nemo innocentî struit insidias, cum libertate, qvia nemo est, ad cu-
jus nutum oporteat vivere. Felicitatis tria Requisita sunt, delectari Stu-
diis, delectari naturæ miraculis, delectari Conscientia. Jam in prom-
ptu est Sermo: *Qvi sepositis Oppidorum odiis ac tumultibus, intra simplicem,
securam vereq; liberam Ruris amœnitatem occultatur, is demum, qvid in Stu-
diis pretiosum, in Naturæ libro mirandum, in ipsa deniq; Conscientia præ cæ-
teris optabile videatur, cognoscit.*

LXV. **JUCUNDUM EST VIVERE CUM AMICO.** Amici Idea
est, *Amat h. e.* alterum cupit esse felicem. *Agnoscitur h. e.* alter credit se
amari, *Probatur h. e.* occasionem habet placendi & inserviendi: Qvi vi-
vunt cum Amico multa experiuntur: in calamitate capiunt solatum, in re
dubia consilium, in lætitia congratulationem. Jam sic dicimus: Nihil fa-
ne jucundius Amico, qvem & amare scias, & amare gaudeas, sive ejus
sermo solicitudinem leniat, sive sententia consilium expedit, sive conse-
ctus quotidianus delectet.

LXVI. Tantum de nobilissimâ hac Quæstione, qvam, si ex æquo
voluissimus illustrare, majore diligentia, forte & ingenio feliciore fuisset
opus. Legatur tamen in fine judicium Mureti, qvod habet Lib. 1. Orat. 22.
de viâ perveniendi ad Eloquentiam, ut Scriptor in Scholis passim receptus
nobiscum omnino sentire videatur. *Nemo inquit. Oratoris aut eloquentis no-
mine dignus evaserit, qvi non prius omnia Philosophorum Scripta, qvæ quidem ad
formandos mores, & ad tractandam Remp. pertinent &c. diligenter
& accurate per volutarit.*

D. G.

Datum der Entleihung bitte hier einstempeln!

<u>misc.3 digitalisiert per:</u>	<u>321253124</u>	
 SLUB DRESDEN 3 0587600		

Aesth. 113.